-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大教字〔2025〕9 号

关于做好 2023 年课程思政示范课建设结项及
开展新一轮示范课申报工作的通知

各学院：

为全面落实立德树人根本任务，打造思政育人新模式，推进

课程思政高质量建设工作。根据《数智赋能一体化协同推进河北

开放大学教育教学改革实施方案》和学校课程思政建设工作安

排，现就 2023 年度课程思政建设项目结项及新一轮示范课程申

报工作通知如下：

一、2023 年度课程思政建设项目结项工作

1.结项范围

-2-

2023 年立项的校级课程思政示范课程。

2.结项材料要求

（1）结项报告：准备结项验收 PPT（建设思路、建设经验

和建设成果），总结项目建设情况，包括教学设计、实施过程、

特色创新、育人成效及存在问题（模板见附件 1）。

（2）成果材料：修订后的课程大纲、3 个典型教学案例、

课程思政教学视频（1-2 节）、学生反馈及成效分析报告。

（3）支撑材料：与项目相关的论文、获奖证书、媒体报道

等。

3.提交方式

请于 2025 年 3 月 14 日前将纸质版材料（一式三份）报送至

教务处专业与课程科，电子版发送至指定邮箱。

4.结项报告及经验交流

2025 年 3 月 18 日上午 9:00 时。

二、2025 年度课程思政示范课程申报工作

1.申报条件

（1）申报课程须为开放教育省开课或成人教育培养方案内

的课程，已开设至少 2 个学期。

（2）课程负责人须为课程责任教师，师德师风优良，教学

效果突出。

（3）优先支持跨学科融合、实践类课程及具备数智化思政

创新计划的课程。

-3-

2.申报程序

（1）教师填写《课程思政示范课程申报书》（附件 2），提

交至所在学院。

（2）学院组织初审并排序推荐，每单位原则上限推 1 门。

（3）学校组织专家评审，择优立项。

3.建设要求

（1）建设周期为 2 年，重点挖掘课程思政元素，形成可推

广的教学模式。

（2）立项课程须参与校级课程思政公开课展示，并提交建

设成果。

4.材料提交

请各学院于2025年4月25日前将申报材料统一报送至教务

处，逾期不予受理。

三、工作要求

1.各学院要高度重视课程思政建设，结合学科特色统筹规

划，确保建设质量。

2.强化示范引领，鼓励跨学院联合申报，推动思政元素与专

业教育深度融合。

3.学校将对立项课程择优推荐参评省级、国家开放大学课程

思政项目。

4.联系方式

教务处：李炜 李茵

-4-

电话：87829420

邮箱：jwcjwk@hebnetu.edu.cn

附件： 1.《课程思政建设项目结项报告模板》

2.《课程思政示范课程申报书》

河北开放大学

2025 年 3 月 3 日

河北开放大学 2025 年 3月 3 日印发

	发文编号